Estudio del Título II de la Parte I (Libro II)

Al llegar el momento de tratar sobre los cánones 269-276 (sobre los laicos), encontramos algunos comentarios que pueden dar luz acerca de la mente de quienes preparaban el esquema⁵⁰⁶.

En este punto, procuraron reforzar con mayor claridad la idea de que el nuevo *Codex* no podía ofrecer la impresión de haber otorgado, a los fieles laicos, una parte secundaria en la misión de la Iglesia, ya que no correspondería a la realidad de las cosas.

Para esto se sugirió una pequeña modificación en el canon 270⁵⁰⁷, a lo que se respondió: «Non videtur necessarium. Textus canonis ita intellegendus est, ut, in iis quae praesertim ad clericos spectant, laicorum functio sit solummodo subsidiaria. In Codice clare apparet laicos plene participare Ecclesiae missionem salvificam».

⁵⁰⁵ El Cardenal Parecattil señaló: «si dividantur omnes christifideles in clericos et laicos, omnes religiosi qui non sunt clerici erunt inter laicos collocandi. Proponitur ut laici ii dicantur esse qui “vitae saecularis consortes, missionem Ecclesiae participant... neque ordine sacro insigniti neque statui monastico vel religioso adscripti: cfr. Const. Dogm. *Lumen gentium*, n. 31 et *Lex Ecclesiae Fundamental*, can. 27”. R. Distinctio in canone proposita potior est eo quod ex divina institutione provenit et fundatur in ipsa hierarchica constitutione Ecclesiae; quapropter in iure canonico praeferenda videtur in quo frequenter agitur de participatione in muneribus Ecclesiae; ad hanc enim participationem quod attinet, omnino aequales sunt religiosi qui ordinem sacrum non receperunt et laici (“Status huiusmodi [Scil. Religiosus] ratione habita divinae et hierarchicae Ecclesiae constitutionis, non est intermedius inter clericalem et laicalem condicionem”, LG 43). *Codex* tamen minime intendit excludere divisionem tripartitam communiter usitatam et ab ipso Concilio Vat. II admissam», *ibidem*.

⁵⁰⁶ Cfr. *ibidem*, p. 176.

⁵⁰⁷ Se sugiere borrar del texto las palabras «quae obligatio (...) homines possunt», cfr. *ibidem*.

Además, se aclaró en la respuesta que si en el canon 270 no se señalaba de modo más explícito la participación de los laicos en la misión salvífica de la Iglesia, era porque esa idea ya aparecía en otros lugares, tanto en los cánones generales sobre los fieles (canon 201) como en otros (cánones 714, 729, 736...) ⁵⁰⁸.

C. QUINTA SESSIO PLENARIA (20–28 DE OCTUBRE DE 1981)

La Sesión Plenaria fue definitivamente convocada por San Juan Pablo II para los días 20 a 28 de octubre de 1981 ⁵⁰⁹. Durante la *Sessio VI* de dicha Plenaria (26 de octubre de 1981), se abordaron las *Quaestiones* 14 ⁵¹⁰, 15, 16, 17 y 32.

Por indicación del Card. Felici –Presidente de la Comisión–, Castillo Lara –Secretario de la misma– expuso en qué consistían los argumentos a tratar ⁵¹¹.

⁵⁰⁸ Cfr. *ibidem*.

⁵⁰⁹ Cfr. *Communicationes* 13 (1981), pp. 259 ss.

⁵¹⁰ «Card. Bafile: Propono ut post Titulum I “De omnium Christifidelium obligationibus et iuribus” (qui huc ex Lege Ecclesiae Fundamentali transferri praevideatur) ponatur tamquam Titulus II “De obligationibus et iuribus Christifidelium laicorum” (qui in Schemate est Titulus II) et ponatur tamquam Titulus III “De Ministris sacris seu de clericis” (qui nunc est Titulus I). Ratio 1) Quia canones “De obligationibus et iuribus” congruunt. 2) Quia canones de laicis, si hic collocantur (id est immediate post canones de omnibus christifidelibus, provenientes [d]e Lege Ecclesiae Fundamentali) non amplius impressionem dabunt quod laici avare (i.e. solis 18 canonibus) tractari fuerint. Etenim canones circa iura et obligationes laicorum visualiter quasi in unum coalescerent cum iuribus et obligationibus christifidelium in genere (...)), PONTIFICIUM CONSILIUM DE LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS, *Acta et documenta Pontificiae Commissionis Codici Iuris Canonici Recognoscendo. Congregatio Plenaria (diebus 20-29 octobris 1981 habita)*, Typis Polyglottis Vaticanis, 1991, p. 495, nota n. 10. Añade, según se lee en la p. 48 de la *Relatio* (cfr. *Communicationes* 14 [1982], p. 155), que esta modificación ya había sido admitida a iniciativa del Card. Willebrands; si esto fuera así –dice el Card. Bafile– considera superflua su indicación-. De todos modos, más adelante, en la misma nota en la que se recoge este texto, aparece la renuncia del propio Card. Bafile a su propuesta.

⁵¹¹ «Prima propositio: si habetis prae manibus schema Codicis*, ubi datur index Libri II De populo Dei, ad pag. XIV sub numeris sic dictis romanis, priam propositio est ut in Parte I De christifidelibus anteponatur Titulo –nunc est Titulus I– De ministris sacris Titulus II de obligationibus et iuribus omnium christifidelium. Melius est ut postea immediate sequatur de obligationibus et iuribus laicorum et postea de ministris sacris seu de clericis. Et ita aliquo modo imminuitur –quomodo dicam?– impressio quam aliqui habent, vel dicunt habere, circa structuram nimis clericalem huius Libri. In prima propositio. Secunda propositio agit “de religiosis” et proponitur ab Em.mo Card. Ballestrero ut transferatur ad Partem I tamquam Titulus III, Titulus “De religiosis” qui invenitur nunc sub Parte III», *ibidem*, p. 497. (*) Cuando se refiere al